

2020년도 6월말 점동농협 현황

[2020. 08. 13]

| 경영공시 책임자 | 직 위 | 성 명 | 연락처 | 이메일 |
|-------------|-----|-----|--------------|-----------------------------|
| | 전 무 | 권순홍 | 031)883-6001 | nh203027-1@nonghyup. com |

 점동농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

 **전남농업협동조합**

조 합 장 신 우 용
전 무 권 순 홍

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2020년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

| 구분 | 2019년말(A) | | 2020년 6월말(B) | | 증감 (B-A) | |
|----------------------|-----------------------|-------------------|-----------------|-------------------|-----------------|----------------|
| | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 | | |
| 자 산 | I.유동자산 | 2,749 | 2.1% | 4,593 | 3.3% | 1,844 |
| | 1.현금 | 397 | 0.3% | 460 | 0.3% | 63 |
| | 2.외상매출금 | 221 | 0.2% | 1,744 | 1.2% | 1,523 |
| | 3.재고·생물자산 | 851 | 0.7% | 857 | 0.6% | 6 |
| | 4.기타유동자산 | 1,280 | 1.0% | 1,533 | 1.1% | 253 |
| | II.금융업예치금 | 32,569 | 25.2% | 40,731 | 28.8% | 8,162 |
| | III.금융업대출금 (대손충당금) | 84,832 (2,699) | 65.7% (2.1%) | 87,028 (2,682) | 61.6% (1.9%) | 2,196 (△17) |
| | IV.공제·농작물보험자산 | | | | | |
| | V.비유동자산 | 8,983 | 7.0% | 8,943 | 6.3% | △40 |
| | 1.투자자산 | 4,599 | 3.6% | 4,602 | 3.3% | 3 |
| | 2.유형자산 | 4,383 | 3.4% | 4,340 | 3.1% | △43 |
| | 3.무형자산 | | | | | |
| | 4.기타비유동자산 | 1 | | 1 | | |
| | 자 산 총 계 | 129,132 | 100% | 141,294 | 100% | 12,162 |
| 부 채 | I.유동부채 | 6,686 | 5.7% | 12,649 | 9.8% | 5,963 |
| | 1.외상매입금 | 152 | 0.1% | 236 | 0.2% | 84 |
| | 2.단기차입금 | 3,346 | 2.8% | 5,955 | 4.6% | 2,609 |
| | 3.기타유동부채 | 3,188 | 2.7% | 6,457 | 5.0% | 3,269 |
| | II.금융업예수금 | 100,853 | 86.5% | 106,055 | 82.4% | 5,202 |
| | III.금융업차입금 | 9,035 | 7.7% | 9,872 | 7.7% | 837 |
| | IV.공제·농작물보험부채 | | | | | |
| | V.비유동부채 | 87 | 0.1% | 76 | 0.1% | △11 |
| | 1.장기차입금 | | | | | |
| | 2.기타비유동부채 | 87 | 0.1% | 76 | 0.1% | △11 |
| 부 채 총 계 | 116,661 | 100% | 128,651 | 100% | 11,990 | |
| 자 본 | I.출자금 | 6,926 | 55.5% | 7,106 | 56.2% | 180 |
| | II.자본잉여금 | 1,205 | 9.7% | 1,205 | 9.5% | |
| | III.자본조정 | △169 | △1.4% | △2 | | 167 |
| | IV.기타포괄손익누계액 | | | | | |
| | V.이익잉여금 | 4,510 | 36.2% | 4,334 | 34.3% | △176 |
| 자 본 총 계 | 12,472 | 100% | 12,643 | 100% | 171 | |
| 부 채 및 자 본 총 계 | 129,132 | | 141,294 | | 12,162 | |

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨.

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

| 구 분 | 2019년 6월말(A) | 2020년 6월말(B) | 증감(B-A) |
|-------------------------|--------------|--------------|-------------|
| I. 영업수익 | 8,253 | 8,809 | 556 |
| 1.신용사업영업수익 | 2,491 | 2,509 | 18 |
| 가.이자수익 | 2,046 | 2,076 | 30 |
| 나.수수료수익 | 243 | 218 | △25 |
| 다.기타영업수익 | 202 | 216 | 14 |
| 2.경제사업영업수익 | 5,762 | 6,299 | 537 |
| 3.보험사업영업수익 | | | |
| 4.농작물보험영업수익 | | | |
| II. 영업비용 | 5,877 | 6,448 | 571 |
| 1.신용사업영업비용 | 855 | 963 | 108 |
| 가.이자비용 | 653 | 750 | 97 |
| 나.수수료비용 | 8 | 10 | 2 |
| 다.기타영업비용 | 195 | 202 | 7 |
| 2.경제사업영업비용 | 5,021 | 5,485 | 464 |
| 3.보험사업영업비용 | | | |
| 4.농작물보험영업비용 | | | |
| III. 매출총이익 | 2,377 | 2,361 | △16 |
| IV. 판매비와관리비 | 1,588 | 1,693 | 105 |
| V. 영업이익 | 789 | 667 | △122 |
| 1VI. 교육지원사업비 | 451 | 486 | 35 |
| VII. 영업외수익 | 73 | 170 | 97 |
| VIII. 영업외비용 | 15 | 6 | △9 |
| IX. 법인세차감전계속사업손익 | 396 | 345 | △51 |
| X. 계속사업손익법인세비용 | 1 | 2 | 1 |
| XI. 계속사업손익 | 395 | 343 | △52 |
| VII. 중단사업손익 | | | |
| VIII. 당기순손익 | 395 | 343 | △52 |

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

| 구 분 | | | 2019년 6월말(A) | 2020년 6월말(B) | 증 감(B-A) |
|---------------------------|--------------|-------|--------------|--------------|-------------|
| I. 영 업 수 익 | | | 8,253 | 8,809 | 556 |
| 신 용 사 업 | 이자 수익 | 예치금이자 | 265 | 290 | 25 |
| | | 대출금이자 | 1,781 | 1,786 | 5 |
| | | 기타이자 | | | |
| | 수수료수익 및 기타수익 | | 445 | 434 | △11 |
| 경제사업 영업수익 | | | 5,762 | 6,299 | 537 |
| 공제사업 영업수익 | | | | | |
| 농작물보험사업 영업수익 | | | | | |
| II. 영 업 비 용 | | | 5,877 | 6,448 | 571 |
| 신 용 사 업 | 이자 비용 | 예수금이자 | 599 | 695 | 96 |
| | | 차입금이자 | 43 | 48 | 5 |
| | | 기타이자 | 10 | 7 | △3 |
| | 수수료비용 및 기타비용 | | 203 | 212 | 9 |
| 경제사업 영업비용 | | | 5,021 | 5,485 | 464 |
| 공제사업 영업비용 | | | | | |
| 농작물보험사업 영업비용 | | | | | |
| III. 매출총이익 | | | 2,377 | 2,361 | △16 |
| IV. 판매비와관리비 | | | 1,588 | 1,693 | 105 |
| V. 영업이익 | | | 789 | 667 | △122 |
| VI. 교육지원사업손익 | | | 451 | 486 | 35 |
| VII. 영업외손익 | | | 58 | 164 | 106 |
| VIII. 법인세차감전계속사업손익 | | | 396 | 345 | △51 |
| IX. 계속사업손익법인세비용 | | | 1 | 2 | 1 |
| X. 계속사업손익 | | | 395 | 343 | △52 |
| XI. 중단사업손익 | | | | | |
| XII. 당기순손익 | | | 395 | 343 | △52 |

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 붙임1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 붙임2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평균)

(단위: 백만원, %)

| 구 분 | | | 2019년말(A) | | 2020년6월말(B) | | 증 감 (B-A) | | |
|------|------|-----------|-----------|---------|-------------|---------|-----------|--------|-------|
| | | | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 | |
| 조달 | 비용성 | 예수금(별단제외) | 93,301 | 76.37 | 102,627 | 74.27 | 9,325 | △2.10 | |
| | | 차입금 | 상호금융 | 94 | 0.08 | 34 | 0.02 | △59 | △0.05 |
| | | | 정책자금 | 8,675 | 7.10 | 9,297 | 6.73 | 622 | △0.37 |
| | | | 보험사업 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | | | 기타 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | | | 일반차입금 | 584 | 0.48 | 3,000 | 2.17 | 2,416 | 1.69 |
| | | 기 타 | 1,254 | 1.03 | 1,341 | 0.97 | 87 | △0.06 | |
| | | 소 계 | 103,908 | 85.05 | 116,299 | 84.16 | 12,391 | △0.89 | |
| | 무비용성 | 자기자본 | 11,505 | 9.42 | 12,165 | 8.80 | 660 | △0.61 | |
| | | 충당금등 | 2,674 | 2.19 | 2,838 | 2.05 | 164 | △0.13 | |
| | | 기 타 | 4,087 | 3.35 | 6,885 | 4.98 | 2,798 | 1.64 | |
| | | 소 계 | 18,266 | 14.95 | 21,887 | 15.84 | 3,621 | 0.89 | |
| | 조달합계 | | | 122,173 | 100.00 | 138,186 | 100.00 | 16,013 | |
| | 운용 | 수익성 | 예치금 | 29,000 | 23.74 | 37,987 | 27.49 | 8,987 | 3.75 |
| 대출금 | | | 상호금융 | 72,459 | 59.31 | 78,564 | 56.85 | 6,104 | △2.46 |
| | | | 정책자금 | 8,676 | 7.10 | 9,298 | 6.73 | 622 | △0.37 |
| | | | 보험대출 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | | | 신용카드 | 280 | 0.23 | 259 | 0.19 | △21 | △0.04 |
| | | | 기 타 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | | | 외상매출금 | 1,171 | 0.96 | 711 | 0.51 | △460 | △0.44 |
| 유가증권 | | | 2 | 0.00 | 2 | 0.00 | 0 | △0.00 | |
| 기 타 | | | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | |
| 소 계 | | | 111,589 | 91.34 | 126,821 | 91.78 | 15,232 | 0.44 | |
| 무수익성 | | 비유동 | 투자자산 | 4,380 | 3.59 | 4,599 | 3.33 | 218 | △0.26 |
| | | | 유형자산 | 4,318 | 3.53 | 4,373 | 3.16 | 55 | △0.37 |
| | | | 무형자산 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 | 0 | 0.00 |
| | | 기 타 | 1,886 | 1.54 | 2,393 | 1.73 | 508 | 0.19 | |
| | | 소 계 | 10,584 | 8.66 | 11,365 | 8.22 | 781 | △0.44 | |
| 운용합계 | | | 122,173 | 100.00 | 138,186 | 100.00 | 16,013 | | |

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

| 구 분 | 2019년말(A) | | 2020년 6월말(B) | | 증 감(B-A) | |
|-----------------|---------------|-------------|---------------|-------------|--------------|-------------|
| | 금 액 | 구성비 | 금 액 | 구성비 | 금 액 | 구성비 |
| 상 호 금 용 자 금 대 출 | 78,521 | 89.7% | 80,087 | 89.3% | 1,566 | 71.3% |
| 정 책 자 금 대 출 | 9,009 | 10.3% | 9,622 | 10.7% | 613 | 28.7% |
| 기타(보험일반대출) | | | | | | |
| 합 계 | 87,530 | 100% | 89,709 | 100% | 2,179 | 100% |

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

| 구 분 | 2019년말(A) | | 2020년 6월말(B) | | 증 감 (B-A) | | |
|------------|---------------|-------------|---------------|-------------|--------------|-------------|-------|
| | 금 액 | 구성비 | 금 액 | 구성비 | 금 액 | 구성비 | |
| 담 보 | 부 동 산 | 75,534 | 86.3% | 77,031 | 85.9% | 1,497 | 68.6% |
| | 준 부 동 산 | | | | | | |
| | 예 적 금 | 263 | 0.3% | 266 | 0.3% | 3 | 0.1% |
| | 보 증 서 | 382 | 0.4% | 378 | 0.4% | △4 | △0.2% |
| | 유 가 증 권 | | | | | | |
| | 동 산 | | | | | | |
| | 기 타 | 4 | | 3 | | △1 | |
| | 소 계 | 76,183 | 87% | 77,678 | 86.6% | 1,495 | 68.5% |
| 일부신용담보 | 4,855 | 5.6% | 5,401 | 6.0% | 546 | 25.0% | |
| 신 용 | 6,492 | 7.4% | 6,630 | 7.4% | 138 | 6.5% | |
| 합 계 | 87,530 | 100% | 89,709 | 100% | 2,179 | 100% | |

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

| 구분 | 2019년말(A) | | | | 2020년 6월말(B) | | | | 증감(B-A) | |
|-----------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|----------------|-------------|--------------|--------------|
| | 잔액 | 구성비 | 평잔 | 구성비 | 잔액 | 구성비 | 평잔 | 구성비 | 잔액 | 평잔 |
| 요구불예금 | 38,072 | 38% | 35,197 | 37% | 38,976 | 38% | 37,620 | 36% | 904 | 2,423 |
| 적립식예금 | 4,316 | 4% | 4,245 | 5% | 5,090 | 5% | 4,515 | 5% | 774 | 270 |
| 거치식예금 | 58,465 | 58% | 64,357 | 58% | 61,988 | 57% | 60,988 | 59% | 3,523 | 6,631 |
| 합계 | 100,853 | 100% | 103,799 | 100% | 106,054 | 100% | 103,123 | 100% | 5,201 | 9,324 |

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자현황

(단위: 백만원, %)

| 구분 | 2019년말(A) | | 2020년 6월말(B) | | 증감(B-A) | |
|-----------|-----------|-------------|--------------|-------------|----------|----------|
| | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 | 금액 | 구성비 |
| 국·공채 | | | | | | |
| 지방채 | 2 | 40% | 2 | 40% | | |
| 수익증권 | | | | | | |
| 예금자보호기금채권 | | | | | | |
| 기타유가증권 | 3 | 60% | 3 | 60% | - | - |
| 합계 | 5 | 100% | 5 | 100% | - | - |

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원, %)

| 구분 | 2019년말(A) | 2020년 6월말(B) | 증감(B-A) |
|--------|-----------|--------------|---------|
| 총여신 | 87,834 | 90,016 | 2,181 |
| 고정이하여신 | 1,260 | 1,060 | △200 |
| 부실여신 | 76 | 577 | 501 |

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

| 구 분 | 2019년말 | 2020년 6월말 |
|------|--------|-----------|
| 평가등급 | 1등급 | 1등급 |

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

| 구 분 | 2019년말 | 2020년 6월말 | 비 고 | |
|-------|-----------------|-----------|--------|---------|
| 자본적정성 | 순 자 본 비 율 | 11.46% | 10.37% | 높을수록 양호 |
| | 단 순 자 기 자 본 비 율 | 9.66% | 8.95% | 높을수록 양호 |
| | 총 자 본 비 율 | 15.95% | 15.49% | 높을수록 양호 |
| 유 동 성 | 유 동 성 비 율 | 56.35% | 61.01% | 높을수록 양호 |
| | 고 정 자 산 비 율 | 35.13% | 34.31% | 낮을수록 양호 |
| 수 익 성 | 총 자 산 순 이 익 률 | 0.67% | 0.58% | 높을수록 양호 |
| | 수 지 비 율 | 87.82% | 89.54% | 낮을수록 양호 |
| | 총 자 산 경 비 율 | 3.63% | 3.46% | 낮을수록 양호 |
| 자산건전성 | 손실위험도가중여신비율 | 1.88% | 2.84% | 낮을수록 양호 |
| | 순 고정이하여신비율 | 0.74% | 0.25% | 낮을수록 양호 |
| | 연 체 대 출 금 비 율 | 1.95% | 1.52% | 낮을수록 양호 |

붙임 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

재무상태표

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【통합회계】

(단위 :백만원)

| 계정과목 | 당 기 | 전 기 | 계정과목 | 당 기 | 전 기 |
|------------------------|----------------|----------------|--------------------------|----------------|----------------|
| I. 유동자산 | 4,593 | 4,757 | I. 유동부채 | 12,649 | 6,554 |
| 1. 현금 | 460 | 552 | 1. 외상매입금 | 236 | 654 |
| 2. 외상매출금 | 1,800 | 1,962 | 2. 계통외상매입금 | 1,282 | 1,635 |
| (대손충당금) | 56 | 56 | 3. 선수금 | 3,529 | 1,500 |
| 3. 재고자산 | 857 | 793 | 4. 수탁상품권선수금 | 15 | 28 |
| 4. 신용카드수탁취급계정 | 244 | 267 | 5. 부가가치세예수금 | 99 | 98 |
| (신용카드채권대손충당금) | 16 | 15 | 6. 단기차입금 | 5,955 | 1,446 |
| 5. 생물자산 | | 69 | 7. 미지급비용 | 954 | 726 |
| 6. 선급금 | 388 | 336 | 8. 선수수익 | 1 | |
| 7. 부가가치세선급금 | 83 | 81 | 9. 미지급금 | 332 | 258 |
| 8. 미수수익 | 619 | 610 | 10. 수탁사업예수금 | 1 | 1 |
| 9. 선급비용 | 155 | 104 | 11. 수입제세 | 18 | 16 |
| 10. 미수금 | 48 | 46 | 12. 국고대리점 | 96 | 13 |
| 11. 용도품 | 2 | 1 | 13. 지로계정 | 45 | 37 |
| 12. 기타의당좌자산 | 3 | 3 | 14. 신용카드프트카드충전액 | 14 | 12 |
| (대손충당금) | 11 | 11 | 15. 잡부채 | 71 | 130 |
| 13. 잡자산(가지급금) | 18 | 15 | II. 금융업예수금 | 106,055 | 91,070 |
| II. 금융업예치금 | 40,731 | 25,244 | 1. 요구불예수금 | 11,374 | 10,533 |
| 1. 대내예치금 | 40,731 | 25,244 | 2. 저축성예수금 | 94,416 | 80,375 |
| III. 금융업대출채권 | 87,028 | 80,022 | 3. 자유로부금 | 264 | 161 |
| 1. 상호금융자금대출금 | 80,087 | 73,552 | III. 금융업차입금 | 9,872 | 9,035 |
| (대손충당금) | 2,570 | 2,397 | 1. 상호금융자금차입금 | 218 | |
| 2. 정책자금대출금 | 9,622 | 8,978 | 2. 정책자금차입금 | 9,615 | 8,976 |
| (대손충당금) | 111 | 111 | 3. 외화차입금 | 39 | 59 |
| IV. 공제, 농작물보험자산 | | | IV. 증제, 증액발모임사업부채 | | |
| V. 비유동자산 | 8,943 | 8,643 | V. 비유동부채 | 76 | 152 |
| (1) 투자자산 | 4,602 | 4,379 | 1. 수입보증금 | 2 | 2 |
| 1. 계통출자금 | 2,154 | 2,105 | 2. 유통손실보전자금 | 7 | 7 |
| 2. 매도가능증권 | 3 | 3 | 3. 퇴직급여충당부채 | | 82 |
| 3. 만기보유증권 | 2 | 2 | 4. 이용고환원충당부채 | 28 | 25 |
| 4. 지분법적용투자주식 | 2,444 | 2,269 | 5. 기타충당부채 | 38 | 36 |
| (2) 유형자산 | 4,340 | 4,263 | 부채총계 | 128,651 | 106,811 |
| 1. 토지 | 2,002 | 2,020 | I. 출자금 | 7,106 | 6,658 |
| 2. 건물 | 2,878 | 2,870 | 1. 일반출자금 | 7,080 | 6,633 |
| (감가상각누계액) | 826 | 747 | 2. 가입금 | 26 | 25 |
| (보조금) | 147 | 155 | II. 자본잉여금 | 1,205 | 1,205 |
| 3. 업무용동산 | 2,299 | 1,916 | 1. 자본적립금 | 1,205 | 1,205 |
| (감가상각누계액) | 1,572 | 1,458 | 가. 재평가적립금 | 1,159 | 1,159 |
| (보조금) | 294 | 183 | 나. 자본준비금 | 46 | 46 |
| (3) 기타비유동자산 | 1 | 1 | III. 자본조정 | -2 | -113 |
| 1. 보증금 | 1 | 1 | 1. 탈퇴지분선급금 | 2 | 113 |
| 자산총계 | 141,294 | 118,665 | IV. 기타포괄손익누계액 | | |
| | | | V. 이익잉여금 | 4,334 | 4,104 |
| | | | 1. 법정적립금 | 1,508 | 1,408 |
| | | | 2. 임의적립금 | 2,282 | 2,115 |
| | | | 가. 사업준비금 | 2,050 | 1,883 |
| | | | 나. 사업활성화적립금 | 96 | 96 |
| | | | 다. 유통손실보전적립금 | 135 | 135 |
| | | | 3. 미처분이익잉여금 | 200 | 186 |
| | | | (당기순이익) | 343 | 395 |
| | | | 자본총계 | 12,643 | 11,854 |
| | 141,294 | 118,665 | 부채와자본총계 | 141,294 | 118,665 |

재무상태표

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【신용회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 제 1(당)기 | 전 기 | 계정과목 | 제 1(당)기 | 전 기 |
|----------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|----------------|
| I. 현금 및 예치금 | 41,191 | 25,796 | I. 예수금 | 106,055 | 91,070 |
| 1. 현금 | 420 | 493 | 1. 요구불예금 | 11,374 | 10,533 |
| 2. 외국통화 | 39 | 59 | 가. 보통예탁금 | 10,865 | 9,862 |
| 3. 대내예치금 | 40,731 | 25,244 | 나. 별단예탁금 | 509 | 671 |
| 가. 상환준비예치금 | 10,576 | 9,012 | 2. 저축성예수금 | 94,416 | 80,375 |
| 나. 정기예치금 | 30,155 | 13,000 | 가. 자립예탁금 | 14,810 | 12,026 |
| 다. 일시예치금 | | 3,232 | 나. 자유저축예탁금 | 9,064 | 7,540 |
| II. 단기매매증권 | | | 다. 기업자유예탁금 | 3,728 | 3,635 |
| III. 매도가능증권 | | | 라. 정기예탁금 | 61,988 | 53,214 |
| IV. 만기보유증권 | | | 마. 정기적금 | 2,135 | 1,616 |
| V. 자본법적용투자주식 | | | 바. 장학적금 | 28 | 24 |
| VI. 대출채권 | 87,028 | 80,022 | 사. 자유적립적금 | 2,535 | 2,213 |
| 1. 상호금융자금대출금 | 80,087 | 73,552 | 아. 농어가족돈마련저축 | 128 | 107 |
| (대손충당금) | 2,570 | 2,397 | 3. 자유로부금 | 264 | 161 |
| 가. 일반대출금 | 54,526 | 48,557 | II. 차입금 | 9,872 | 9,035 |
| 나. 자립예탁금대출금 | 22,338 | 22,348 | 1. 상호금융자금차입금 | 218 | |
| 다. 종합통장대출금 | 161 | 225 | 2. 정책자금차입금 | 9,615 | 8,976 |
| 라. 적금관계대출금 | 1 | 8 | 3. 외화차입금 | 39 | 59 |
| 마. 상호금융단기농사대출금 | 1,112 | 1,040 | III. 기타부채 | 1,175 | 885 |
| 바. 상호금융중기대출금 | 796 | 623 | 1. 국고대리점 | 96 | 13 |
| 사. 농업자금우대대출금 | 1,152 | 751 | 2. 미지급비용 | 916 | 694 |
| 2. 정책자금대출금 | 9,622 | 8,978 | 3. 선수수익 | 1 | |
| (대손충당금) | 111 | 111 | 4. 지로계정 | 45 | 37 |
| 가. 금융농업중기대출금 | 9,059 | 8,451 | 5. 미지급금 | 55 | 62 |
| 나. 농촌주택대출금 | 338 | 392 | 6. 수입체세 | 10 | 9 |
| 다. 농어촌구조개선자금대출금 | 42 | 72 | 7. 퇴직급여충당부채 | | 22 |
| 라. 기타채정시설자금대출금 | 184 | 64 | 8. 신용기프트카드충전액 | 14 | 12 |
| VII. 비유동자산 | 49 | 16 | 9. 기타충당부채 | 38 | 36 |
| 1. 유형자산 | 49 | 16 | IV. 비신용사업자금차월 | 7,586 | 1,171 |
| 가. 건물 | 18 | 18 | V. 비신용사업계정 | | |
| (감가상각누계액) | 18 | 18 | 부채총계 | 124,687 | 102,160 |
| 나. 업무용동산 | 222 | 207 | I. 출자금 | 7,106 | 6,658 |
| (감가상각누계액) | 156 | 178 | 1. 일반출자금 | 7,080 | 6,633 |
| (보조금) | 18 | 13 | 2. 가입금 | 26 | 25 |
| VIII. 기타자산 | 1,067 | 1,026 | II. 자본잉여금 | 1,205 | 1,205 |
| 1. 신용카드수탁취급계정 | 244 | 267 | 1. 자본적립금 | 1,205 | 1,205 |
| (신용카드채권대손충당금) | 16 | 15 | 가. 재평가적립금 | 1,159 | 1,159 |
| 2. 미수금 | 46 | 45 | 나. 자본준비금 | 46 | 46 |
| 3. 미수수익 | 619 | 610 | III. 자본조정 | -2 | -113 |
| 4. 선급비용 | 155 | 104 | 1. 탈퇴지분선급금 | 2 | 113 |
| 5. 용도품 | 2 | 1 | IV. 기타포괄손익누계액 | | |
| 6. 잡자산(가지급금) | 17 | 15 | V. 이익잉여금 | 4,334 | 4,104 |
| IX. 비신용사업자금대월 | | | 1. 법정적립금 | 1,508 | 1,408 |
| X. 비신용사업계정 | 7,997 | 7,155 | 2. 임의적립금 | 2,282 | 2,115 |
| | | | 가. 사업준비금 | 2,050 | 1,883 |
| | | | 나. 사업활성화적립금 | 96 | 96 |
| | | | 다. 유통손실보전적립금 | 135 | 135 |
| | | | 3. 미처분이익잉여금 | 200 | 186 |
| | | | (당기순이익) | 343 | 395 |
| 자산총계 | 137,330 | 114,014 | 자본총계 | 12,643 | 11,854 |
| | | | 부채와자본총계 | 137,330 | 114,014 |

재무상태표

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【일반회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 당 기 | 전 기 | 계정과목 | 당 기 | 전 기 |
|-----------------------|---------------|---------------|-----------------------|---------------|---------------|
| I. 유동자산 | 3,066 | 3,179 | I. 유동부채 | 11,512 | 5,727 |
| (1) 당좌자산 | 2,209 | 2,317 | 1. 외상매입금 | 236 | 654 |
| 1. 외상매출금 | 1,800 | 1,962 | 2. 계통외상매입금 | 1,282 | 1,635 |
| (대손충당금) | 56 | 56 | 3. 선수금 | 3,529 | 1,500 |
| 2. 선급금 | 388 | 336 | 4. 수탁상품권선수금 | 15 | 28 |
| 3. 부가가치세선급금 | 83 | 81 | 5. 부가가치세예수금 | 99 | 98 |
| 4. 미수금 | 1 | 1 | 6. 단기차입금 | 5,955 | 1,446 |
| 5. 기타의당좌자산 | 3 | 3 | 7. 미지급비용 | 38 | 32 |
| (대손충당금) | 11 | 11 | 8. 미지급금 | 276 | 196 |
| 6. 잡자산(가지급금) | 1 | | 9. 수탁사업예수금 | 1 | 1 |
| (2) 재고자산 | 857 | 793 | 10. 수입제세 | 8 | 6 |
| 1. 상품 | 850 | 790 | 11. 잡부채(가수금+제조계정) | 71 | 130 |
| 2. 저장품 | 5 | 3 | II. 공제사업채무 | | |
| 3. 재고자산사고미결산 | 2 | | III. 농작물보험사업부채 | | |
| (3) 생물자산 | | 69 | IV. 비유동부채 | 38 | 94 |
| 1. 소비용생물자산 | | 69 | 1. 수입보증금 | 2 | 2 |
| II. 공제사업자산 | | | 2. 유통손실보전자금 | 7 | 7 |
| III. 농작물보험사업자산 | | | 3. 퇴직급여충당부채 | | 60 |
| IV. 비유동자산 | 8,895 | 8,626 | 4. 이용고환원충당부채 | 28 | 25 |
| (1) 투자자산 | 4,602 | 4,379 | VI. 신용사업계정 | | |
| 1. 계통출자금 | 2,154 | 2,105 | 부채총계 | 11,549 | 5,821 |
| 2. 자본법적용투자주식 | 2,444 | 2,269 | I. 출자금 | 7,106 | 6,658 |
| 3. 만기보유증권 | 2 | 2 | 1. 일반출자금 | 7,080 | 6,633 |
| 4. 장기매도가능증권 | 3 | 3 | 2. 가입금 | 26 | 25 |
| (2) 유형자산 | 4,292 | 4,247 | II. 자본잉여금 | 1,205 | 1,205 |
| 1. 토지 | 2,002 | 2,020 | 1. 자본적립금 | 1,205 | 1,205 |
| 2. 건물 | 2,861 | 2,852 | 가. 재평가적립금 | 1,159 | 1,159 |
| (감가상각누계액) | 809 | 729 | 나. 자본준비금 | 46 | 46 |
| (보조금) | 147 | 155 | III. 자본조정 | -2 | -113 |
| 3. 업무용동산 | 2,077 | 1,709 | 1. 탈퇴자본선급금 | 2 | 113 |
| (감가상각누계액) | 1,416 | 1,281 | IV. 기타포괄손익누계액 | | |
| (보조금) | 276 | 170 | V. 이익잉여금 | 4,334 | 4,104 |
| (3) 기타비유동자산 | 1 | 1 | (또는 결손금) | | |
| 1. 보증금 | 1 | 1 | 1. 법정적립금 | 1,508 | 1,408 |
| V. 신용사업자금대월 | 7,586 | 1,171 | 2. 임의적립금 | 2,282 | 2,115 |
| VI. 신용사업계정 | 4,646 | 4,700 | 가. 사업준비금 | 2,050 | 1,883 |
| | | | 나. 사업활성화적립금 | 96 | 96 |
| | | | 다. 유통손실보전적립금 | 135 | 135 |
| | | | 3. 미처분이익잉여금 | 200 | 186 |
| | | | (당기순이익) | 343 | 395 |
| | | | 자본총계 | 12,643 | 11,854 |
| 자산총계 | 24,192 | 17,676 | 부채와자본총계 | 24,192 | 17,676 |

손익계산서

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【통합회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 당 기 | | 전 기 | |
|-------------------|-------|--------------|-------|--------------|
| | 금 액 | | 금 액 | |
| I. 영업수익 | | 8,809 | | 8,253 |
| (1) 신용사업영업수익 | | 2,509 | | 2,491 |
| 가. 이자수익 | | 2,076 | | 2,046 |
| 1. 예치금이자 | 290 | | 265 | |
| 2. 대출금이자 | 1,786 | | 1,781 | |
| 나. 대출채권 평가 및 처분이익 | | 6 | | 16 |
| 1. 대손충당금환입액 | | | 15 | |
| 2. 대출채권매각이익 | 6 | | 1 | |
| 다. 수수료수익 | | 218 | | 243 |
| 1. 수입수수료 | 188 | | 213 | |
| 2. 전자금융수수료 | 30 | | 30 | |
| 라. 기타영업수익 | | 209 | | 186 |
| 1. 기타충당부채환입 | 24 | | | |
| 2. 기타잡수익 | 7 | | 6 | |
| 3. 신용카드수탁취급수수료 | 178 | | 180 | |
| (2) 경제사업영업수익 | | 6,299 | | 5,762 |
| 1. 상품매출액 | 6,089 | | 5,651 | |
| 2. 생물자산매출액 | 97 | | | |
| 3. 수탁사업수수료 | 54 | | 47 | |
| 4. 이용매출액 | 7 | | 4 | |
| 5. 기타매출액 | | | 6 | |
| 6. 수수료수익 | 52 | | 54 | |
| II. 영업비용 | | 6,448 | | 5,877 |
| (1) 신용사업영업비용 | | 963 | | 855 |
| 가. 이자비용 | | 750 | | 653 |
| 1. 예수금이자 | 695 | | 599 | |
| 2. 차입금이자 | 48 | | 43 | |
| 3. 기타이자비용 | 7 | | 10 | |
| 나. 대출채권 평가 및 처분손실 | | 6 | | 15 |
| 1. 대손상각비 | | | 15 | |
| 2. 대출채권매각손실 | 6 | | | |
| 다. 수수료비용 | | 10 | | 8 |
| 1. 지급수수료 | 10 | | 8 | |
| 라. 기타영업비용 | | 197 | | 180 |
| 1. 기금출연금 | 28 | | 38 | |
| 2. 기타충당부채전입액 | 50 | | 21 | |
| 3. 기타잡비용 | 6 | | 5 | |
| 4. 신용카드수탁취급비용 | 92 | | 91 | |
| 5. 보험수탁취급비용 | 21 | | 25 | |
| (2) 경제사업영업비용 | | 5,485 | | 5,021 |
| 1. 상품매출원가 | 5,411 | | 5,021 | |
| 2. 생물물매출원가 | 74 | | | |

손익계산서

(당기) 2020년 6월 30일 기준

(전기) 2019년 6월 30일 기준

【통합회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 제 1(당)기 | | 전 년 동 기 | |
|---------------------------|---------|-------|---------|-------|
| | 금 액 | | 금 액 | |
| III. 판매비와관리비 | | 1,693 | | 1,588 |
| 1. 인건비 | 818 | | 753 | |
| 2. 일반퇴직급여 | 78 | | 90 | |
| 3. 세금과공과 | 10 | | 6 | |
| 4. 전산비용 | 38 | | 36 | |
| 5. 감가상각비 | 108 | | 81 | |
| 6. 판매경비 | 215 | | 165 | |
| 7. 경비 | 425 | | 457 | |
| IV. 영업이익 | | 667 | | 789 |
| V. 교육지원사업수익 | | | | |
| VI. 교육지원사업비용 | | 486 | | 451 |
| 1. 영농지원사업비 | 282 | | 206 | |
| 2. 영농지도사업비 | 89 | | 100 | |
| 3. 생활지도사업비 | 20 | | 31 | |
| 4. 교육사업비 | 8 | | 38 | |
| 5. 홍보선전사업비 | 23 | | 22 | |
| 6. 복지지원사업비 | 65 | | 55 | |
| VII. 영업외수익 | | 170 | | 73 |
| 1. 이자수익 | 2 | | 2 | |
| 2. 배당금수익 | 57 | | 54 | |
| 3. 유형자산처분이익 | 63 | | | |
| 4. 판매장려금 | 7 | | 2 | |
| 5. 보조금수익 | 20 | | 1 | |
| 6. 위약배상금수익 | | | 1 | |
| 7. 상각채권추심이익 | 2 | | 1 | |
| 8. 전기오류수정이익 | 1 | | | |
| 9. 상각채권매각이익 | 1 | | 4 | |
| 10. 기타영업외수익 | 17 | | 8 | |
| VIII. 영업외비용 | | 6 | | 15 |
| 1. 기부금 | 4 | | 1 | |
| 2. 기타영업외비용 | 2 | | 14 | |
| IX. 법인세비용차감전계속사업손익 | | 345 | | 396 |
| X. 계속사업손익법인세비용 | 2 | | 1 | |
| X I. 계속사업이익 | | 343 | | 395 |
| X II. 중단사업손익 | | | | |
| X III. 당기순이익 | | 343 | | 395 |

손익계산서

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【신용회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 당 기 | | 전 기 | |
|--|------------|--------------|------------|--------------|
| | 금 | 액 | 금 | 액 |
| I . 영업수익 | | 2,638 | | 2,716 |
| (1)이자수익 | | 2,205 | | 2,271 |
| 1. 예치금이자 | 290 | | 265 | |
| 2. 대출금이자 | 1,786 | | 1,781 | |
| 3. 일반사업자금이자수익 | 129 | | 225 | |
| (2)대출채권평가 및 처분이익 | | 6 | | 16 |
| 1. 대손충당금환입액 | | | 15 | |
| 2. 대출채권매각이익 | 6 | | 1 | |
| (3)수수료수익 | | 218 | | 243 |
| 1. 수입수수료 | 188 | | 213 | |
| 2. 전자금융수수료 | 30 | | 30 | |
| (4)기타영업수익 | | 209 | | 186 |
| 1. 기타충당부채환입 | 24 | | | |
| 2. 기타잡수익 | 7 | | 6 | |
| 3. 신용카드수탁취급수수료 | 178 | | 180 | |
| II . 영업비용 | | 1,380 | | 1,214 |
| (1)이자비용 | | 750 | | 653 |
| 1. 예수금이자 | 695 | | 599 | |
| 2. 차입금이자 | 48 | | 43 | |
| 3. 기타이자비용 | 7 | | 10 | |
| (2)대출채권평가 및 처분손실 | | 6 | | 15 |
| 1. 대손상각비 | | | 15 | |
| 2. 대출채권매각손실 | 6 | | | |
| (3)수수료비용 | | 10 | | 8 |
| 1. 지급수수료 | 10 | | 8 | |
| (4)기타영업비용 | | 197 | | 180 |
| 1. 기금출연금 | 28 | | 38 | |
| 2. 기타충당부채전입액 | 50 | | 21 | |
| 3. 기타잡비용 | 6 | | 5 | |
| 4. 신용카드수탁취급비용 | 92 | | 91 | |
| 5. 보험수탁취급비용 | 21 | | 25 | |
| (5)판매비와관리비 | | 416 | | 359 |
| 1. 인건비 | 232 | | 198 | |
| 2. 일반퇴직급여 | 23 | | 22 | |
| 3. 세금과공과 | 2 | | 2 | |
| 4. 전산비용 | 38 | | 35 | |
| 5. 감가상각비 | 6 | | 3 | |
| 6. 경비 | 115 | | 99 | |
| III . 공통관리비분담비용 | | 196 | | 100 |
| 1. 인건비성분담비용 | 130 | | 69 | |
| 2. 물건비성분담비용 | 66 | | 31 | |
| IV . 영업이익 | | 1,063 | | 1,401 |
| V . 영업외수익 | | 4 | | 6 |
| 1. 보조금수익 | | | 1 | |
| 2. 상각채권추심이익 | 2 | | 1 | |
| 3. 상각채권매각이익 | 1 | | 4 | |
| 4. 기타영업외수익 | 1 | | | |
| VI . 영업외비용 | | 2 | | 14 |
| 1. 기타영업외비용 | 2 | | 14 | |
| VII . 공통관리비분담비용 | | | | |
| VIII . 교육지원사업전출 | 486 | | 451 | |
| <small>IX . 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익</small> | | 578 | | 942 |
| X . 계속사업손익법인세비용 | 2 | | 1 | |
| X I . 신용사업회계계속사업이익 | | 576 | | 941 |
| X II . 비신용사업회계계속사업이익 | | | | |
| (또는비신용사업회계계속사업손실) | | 232 | | 547 |
| X III . 중단사업손익 | | | | |
| X IV . 당기순이익 | | 343 | | 395 |

손익계산서

(당기) 2020년 6월 30일 기준
(전기) 2019년 6월 30일 기준

【일반회계】

(단위 : 백만원)

| 계정과목 | 당 기 | | 전 기 | |
|---------------------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| | 명 | 액 | 금 | 액 |
| I. 매출액 | | 6,299 | | 5,762 |
| 1. 상품매출액 | 6,089 | | 5,651 | |
| 2. 생물자산매출액 | 97 | | | |
| 3. 수탁사업수수료 | 54 | | 47 | |
| 4. 이용매출액 | 7 | | 4 | |
| 5. 기타매출액 | | | 6 | |
| 6. 수수료수익 | 52 | | 54 | |
| II. 매출원가 | | 5,485 | | 5,021 |
| 1. 상품매출원가 | 5,411 | | 5,021 | |
| 2. 생물자산매출원가 | 74 | | | |
| III. 매출총이익 | | 814 | | 741 |
| IV. 판매비와관리비 | | 1,277 | | 1,229 |
| 1. 인건비 | 586 | | 555 | |
| 2. 일반퇴직급여 | 55 | | 69 | |
| 3. 세금과공과 | 8 | | 4 | |
| 4. 감가상각비 | 102 | | 78 | |
| 5. 판매경비 | 215 | | 165 | |
| 6. 경비 | 310 | | 358 | |
| V. 공통관리비배분수익 | | 196 | | 100 |
| 1. 공통관리비배분수익 | 196 | | 100 | |
| VI. 영업손실 | | 266 | | 388 |
| VII. 교육자원사업수익 | | | | |
| VIII. 교육자원사업비용 | | 486 | | 451 |
| 1. 영농지원사업비 | 282 | | 206 | |
| 2. 영농지도사업비 | 89 | | 100 | |
| 3. 생활지도사업비 | 20 | | 31 | |
| 4. 교육사업비 | 8 | | 38 | |
| 5. 홍보선전사업비 | 23 | | 22 | |
| 6. 복지지원사업비 | 65 | | 55 | |
| IX. 영업외수익 | | 167 | | 97 |
| 1. 이자수익 | 2 | | 2 | |
| 2. 배당금수익 | 57 | | 54 | |
| 3. 유형자산처분이익 | 63 | | | |
| 4. 판매장려금 | 7 | | 2 | |
| 5. 보조금수익 | 20 | | | |
| 6. 위약배상금수익 | | | 1 | |
| 7. 전기오류수정이익 | 1 | | | |
| 8. 내부수익 | | | 30 | |
| 9. 기타영업외수익 | 17 | | 8 | |
| X. 영업외비용 | | 133 | | 255 |
| 1. 기부금 | 4 | | 1 | |
| 2. 신용사업자금이자비용 | 129 | | 225 | |
| 3. 내부비용 | | | 30 | |
| X I. 교육자원사업전입 | 486 | | 451 | |
| X II. 일반사업회계법인세차감전계속사업손실 | | 232 | | 547 |
| X III. 계속사업손익법인세비용 | | | | |
| X IV. 일반사업회계계속사업손실 | | 232 | | 547 |
| X V. 신용사업회계계속사업이익 | | 576 | | 941 |
| X VI. 중단사업손익 | | | | |
| X VII. 당기순이익 | | 343 | | 395 |